
Тульская область
Муниципальное образование Ясногорский район

Администрация муниципального образования Ясногорский район

Постановление

от 09, (И дол. № 570

Об утверждении порядка организации
деятельности ярмарок и продажи товаров
(выполнения работ, оказания услуг) на них

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 М 381-ФЗ (ред. от01.04.2022) "Об основах государственного регулирования торговой деятельностив Российской Федерации", на основании ` статьи 33 Устава муниципальногообразования Ясногорский район администрация муниципального образования
Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:.

1. Утвердить Порядок организации ярмарок и продажи товаров (выполнения
работ, оказания услуг) на них (приложение).

2. Комитету имущественных. и земельных отношений администрации
муниципального образования Ясногорский район обеспечить опубликование на
официальном сайте муниципального образования Ясногорский район.3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
Ясногорский района

. В.В. Мухин



Порядок

организации

деятельности

ярмарок

и

продажи

товаров

(выполнения

работ,

оказания

услуг)

на

них

Настоящий

Порядок,

разработанный

в

соответствии

с

Федеральным

законом

от

28.12.2009

М

381-ФЗ

(ред.

от

01.04.2022)

"Об

основах

государственного

регулирования

торговой

деятельности

в

Российской

Федерации",

устанавливает

требования

к

организации

ярмарок

на

территории

Ясногорского

района,

а

также

требования

к

организации

продажи

товаров

(выполнения

работ,

оказания

услуг)

на

них.

Настоящий

Порядок

не

распространяется

на

организацию

ярмарок,

организатором

которых

является

федеральный

орган

государственной

власти,

бпаготворительных

ярмарок,

выставок-ярмарок,

проводимых

организациями,

занимающимися

выставочно-ярмарочной

деятельностью,

а

также

на

выставочно-ярмарочные

мероприятия,

организуемые

в

‚рамках

праздничных

мероприятий,

органами

местного

самоуправления.

1.

Общие

положения

1.

Основные

термины

и

понятия,

используемые

в

настоящем

Порядке:

.1)
‚

ярмарка

-
‚мероприятие

для

продажи’

товаров

(выполнения.

‘

работ,

оказания

Услуг),

'
имеющее

временный

характер

и

организуемое

в

целях

повышения

доступности

товаров

(работ,

услуг)

для

населения,

реализации

межправительственных

и

межрегиональных

соглашений:

В.

области

торгово-

экономического

сотрудничества,

поддержки

российских

производителей

товаров.

на

определенный

срок,

1:

4

,

‚
2)

`место

‘для

продажи

товаров

(выполнения

работ,

оказания

услуг)

-

специально.

оборудованное

на

площадке

ярмарки

место

для

осуществления

деятельности

по

продаже

товаров

(выполнению

работ,

оказанию

услуг);

3)

организатор

ярмарки

-

орган

местного

самоуправления,

физические,

юридические

лица

или

индивидуальные

предприниматели

(далее

-

Организатор

ярмарки);

4)

участник

ярмарки

-

юридическое

лицо,

индивидуальный

предприниматель,

а
также

гражданин

(в
том

числе

гражданин

-

глава

крестьянского

(фермерского)

хозяйства,

член

такого

хозяйства,

гражданин,

ведущий

личное

подсобное

хозяйство

или

занимающийся

садоводством,

огородничеством,

животноводством).

2.

Ярмарки`подразделяются

на

ярмарки

выходного

дня

и

специализированные

(сельскохозяйственные)

ярмарки.

Ярмарка

выходного

дня

-

ярмарка,

на

которой

осуществляется

продажа

широкой

номенклатуры

 продовольственных

(включая

продукцию

сельскохозяйственного

производства)

и

непродовольственных

товаров.

Специализированная

(сельскохозяйственная)

ярмарка

-

ярмарка,

на

которой

80

процентов

мест

от

их

общего

числа

предназначено

для

продажи

сельскохозяйственной

продукции,

продукции

предприятий

пищевой

и

перерабатывающей

промышленности.

На

специализированной

(сельскохозяйственной)

ярмарке

Организатор

ярмарки

предоставляет

торговые.

места

для

продажи

товаров

товаропроизводителями

в

количестве

не

менее

40

процентов

мест

от

их

общего

копичества.

3.

Ярмарки

выходного.

дня

проводятся

не

более

пяти

дней

в
неделю,

а

также

в

нерабочие

праздничные

дни.

Период

-

функционирования

специализированных

{сельскохозяйственных)

ярмарок

устанавливается

Организатором

ярмарки.

2.

Организация

деятельности

ярмарки

®

4.
В

случае

если

Организатором

ярмарки

является

юридическое

лицо

или

индивидуальный

предприниматель,

Организатор

^

ярмарки

фпределяется

по

результатам

проведения

конкурса

или

аукциона

на

право

заключения

договора

на

организацию

ярмарки.

„

В

случае

организации

ярмарки

на

земельных

участках,

находящихся

в

собственности

муниципального

образования

Ясногорский.

район

,

конкурс

‚или

аукцион

проводится.

органом

власти,

осуществляющим

‚управление.

‚муниципальным

имуществом

Ясногорского

района,

в’

установленном

им

порядке.

,
В

спучае

организации

ярмарки

на

земельных

участках,

государственная

собственность

на

которые

не

разграничена,

и

на

земельных

участках,

находящихся

в

муниципальной

собственности

-

органом

местного

самоуправления

в

установленном

им

порядке.

Ответственные

за

организацию

ярмарки,

принимают

соответствующий

правовой

акт

о

дате,

сроке,

месте

проведения

ярмарки,

ее

тематике

в

случае

организации

на

земельных

участках,

находящихся

в

собственности

муниципального

образования

Ясногорский

район.

Орган

местного

самоуправления

принимает’

соответствующий

правовой

акт

о

дате,

сроке,

месте

проведения

ярмарки,

ее

тематике

в

случае:

организации

на

земельных

участках,

находящихся

в

муниципальной

собственности;

организации

ярмарки

юридическими

лицами,

индивидуальными

предпринимателями

на

земельных

участках

иной

формы

собственности.



4-35

ведение

личного

подсобного

хозяйства

или

занятие

садоводством,

огородничеством,

животноводством,

-
для

граждан;

6)

идентификационный

номер

налогоплательщика

и

данные

документа

о

постановке

заявителя

на

учет

в

налоговом

органе

-

для

юридических

лиц

и

индивидуальных

предпринимателей;

в)
срок

предоставления

места

дпя

продажи

товаров

(выполнения

работ,

оказания

услуг)

и
цели

его

использования,

Г)

перечень

продавцов,

привлекаемых

заявителем,

и

сведения

о
них,

включающие

в
себя

фамилию,

имя

и
(в

случае,

если

имеется}

отчество

физического

лица,

данные

документа,

удостоверяющего

его

личность,

сведения

о
его

гражданстве

и

правовые

основания

его

привлечения

к

деятельности

по

продаже

товаров

{выполнению

работ,

оказанию

услуг)

на

ярмарке.

Одновременно

‘с

заявлением

должны

быть

представлены

заверенные

заявителем

копии

следующих

документов:

свидетельства

о

государственной

регистрации

юридического

лица,

свидетельства

о

государственной

регистрации

`

физического

лица

В

качестве

индивидуального

предпринимателя,

_

°

Е

документа,

°

удостоверяющего

личность

предпринимателя;

5

/

документа,

удобтоверяющего

личность"

ражданина

свидетельства

о

постановке

на

‘учет

В

налоговом

органе

юридического

лица

или

индивидуального

предпринимателя,

,

документа,

подтверждающего

осуществление

крестьянским

(фермерским)’

хозяйством

его

деятельности,

ведение

личного

подсобного

хозяйства

или

занятие

садоводством,

огородничеством,

животноводством;

документа,

удостоверяющего

личность

продавца,

договора

о

привлечении

продавца

к

деятельности

по

продаже

товаров

(выполнению

работ,

оказанию

услуг)

на

ярмарке.

В

случаях,

установленных

законодательством

Российской

Федерации,

заявителем

должны

быть

представлены

копии

карточек

регистрации

контрольно-кассовой

техники

‘и

иные

предусмотренные

законодательством

Российской

Федерации,

законодательством

Тульской

области

документы:

9.

Организатор

ярмарки

регистрирует

поступившее

заявление

участника

ярмарки

на

предоставление

места

‘для

продажи

товаров

(выполнения

работ,

оказания

успуг)

и

рассматривает

его

в

течение

‘двух

календарных

дней.

По

результатам

рассмотрения

заявления

выносится

мотивированное

решение

с

заключении

договора

либо

об

отказе

в

заключении

договора.

В

течение

одного

дня

после

принятия

решения

индивидуального

Организатор

ярмарки

направляет

подавшему

заявление

 пицу

оформленный

договор

либо

письменное

уведомление

об

отказе

в

заключении

договора

с

указанием

причин

отказа,

непредставления

документов,

указанных

в

пункте

8

настоящего

Порядка;

отсутствия,

с

учетом

заявленной

цели

использования

места

для

продажи

‘товаров

(выполнения

работ,

оказания

услуг),

свободных

мест

в

соответствии

с

утвержденной

схемой

размещения

мест

для

продажи

товаров

{выполнения

работ,

оказания

услуг).

Договор

заключается

в

соответствии

с

требованиями

гражданского

законодательства

Российской

Федерации.

Договор

должен

содержать

порядковый

номер,

присваиваемый

Организатором

ярмарки,

ведущим

регистрацию

договоров

о

‘предоставлении

мест’

для

продажи

товаров

(выполнения

работ,

оказания

услуг).

10.

В

течение

всего

времени

работы

ярмарки

на

ее

территории

должно

находиться

ответственное

за

проведение

ярмарки

лицо.

;.
^

М.У

ответственногола

проведение

ярмарки

лина

должны

находиться;

схема

размещения

участников

ярмарки‘

с

указанием

максимально

возможного

количества

мест

для

продажи:

товаров

(выполнения

работ,

.

‚оказания

услуг);

-

‘настоящий

Порядок.

организации

ярмарок

и
продажи

товаров

(выполнения

работ,

оказания

услуг)

на

них;

книга

отзывов

и

предложений.

3.

Требования

к

оборудованию

и

содержанию

площадки,

отведенной

для

проведения

ярмарки

12.

Площадка,

отведенная

для

проведения

ярмарки,

должна

иметь

твердое

покрытие,

предназначенное

для

продажи

товаров

(выполнения

работ,

оказания

услуг)

из

палаток,

тонаров,

с
лотков;

автомашин

и

иных

аналогично

обустроенных

и

оборудованных

мест.

13.

Место

проведения

ярмарки

должно

иметь:

вывеску

с

указанием

информации

об

Организаторе

ярмарки,

его

наименовании,

месте

его

нахождения,

режиме

работы

ярмарки;

информационный

стенд,

на

котором

размещается

‘информация:

о

размере

платы

за

предоставление

оборудованных

мест

для

продажи

товаров

(выполнения

работ,

оказания

услуг)

на

ярмарке,

а
также

за

оказание

услуг,

связанных

с

обеспечением

торговли

(выполнения

работ,

оказания

услуг)

(в

случае,

если

плата

установлена);


